

## Minutes

Mødetidspunkt	27. oktober 2023 kl. 13.00 - 15.00
Mødested	CSL
Lokale	1.3.190
Referent	leh
Deltagere	Uddannelsesudvalg for fysioterapeutuddannelsen UCN
Fraværende	Michelle Kannegaard Olesen Nicolai Hvidberg Andersen Iben Bøgh Bahnsen Lasse Olsen Christian Warming
Afdeling	Fysioterapeutuddannelsen

# Uddannelsesudvalgsmøde Fysioterapeut

## 1. Godkendelse af dagsorden

## 2. Status på Fysioterapeutuddannelsen UCN

Nyt fra uddannelsen.

### 2.1 Referat

Uddannelsesleder Dorte Drachmann har været sygemeldt i knap 1½ år. Det har naturligt sat sit præg på uddannelsen hvis fokus har været meget på den daglige drift – og i mindre grad på uddannelsens udvikling. Der er igangsat en proces ift ansættelse af en ny uddannelsesleder. Der er frist for ansøgninger 2.11.23. og ansættelsessamtaler senere i november og der vil tiltræde en ny uddannelsesleder senest 1. januar 24.

Uddannelsesberetning ved konstitueret uddannelsesleder Lise Eckardt Hansen

#### Personalenyt

Uddannelsesleder Dorte Drachmann fratræder sin stilling som uddannelsesleder som følge af et langvarigt sygefravær. Dorte blev ansat hos UCN i 2003 og har fra 1. april 2008 været uddannelsesleder på fysioterapeutuddannelsen. Lise Eckardt Hansen har været konstitueret uddannelsesleder. Stillingen som uddannelsesleder blev slået op 5. oktober 2023, og der forventes at der er en ny uddannelsesleder på fysioterapeutuddannelsen pr. 1. januar 2024.

I forbindelse med Dortes fratræden har Uddannelseschef Iben Bøgh Bahnsen skrevet følgende om Dorte.

*”Jeg vil gerne sige Dorte en stor tak for hendes mangeårige dedikation i forhold til at uddanne dimittender med viden og kompetencer af høj kvalitet og relevans. Hun har været lydhør over for de studerendes ønsker for kontinuerligt at sikre udvikling af uddannelsen og sikre de studerendes trivsel. Dorte har som få været fremsynet og har derfor været foregangsmand, hvad angår forskningsbaseret uddannelse og praksis og har etableret et stort samarbejds- og*

*forskningsmæssigt netværk. Hun har med sin foretagsomhed og innovative drive formået at sætte UCN Fysioterapeutuddannelsen på landkortet og stået i spidsen for at gøre den attraktiv for både studerende og medarbejdere. Sundhedsfaglig ledergruppe har nydt godt af Dortes strategiske og ledelsesmæssige overblik i områdets drøftelser af fremtidige prioriteringer og indsatser.*

*Dortes fratræden er et stort tab for UCN, og jeg vil gerne takke Dorte for hendes store indsats som uddannelsesleder gennem 15 år."*

Adjunkt Christian Lund Nørgaard Straszek er fastansat pr. 1. juli 2023.

Adjunkt Anne Nielsen er på barsel frem til sommer 2024

Adjunkt Stine Ibsen er på barsel frem til april 2024. Stine starter som ph.d.- studerende når hun vender tilbage fra barsel. Stines ph.d. laves i samarbejde med Center for Præhospital- og Akutforskning, Klinisk Institut, Aalborg Universitet.

### **Optagelse og ansøgstal til Fysioterapeutuddannelsen**

Fysioterapeutuddannelsen havde i 2022 316 ansøgere, mens det i 2023 var 310 (sommeroptag) og 236 i vinteroptag, i alt 546 ansøgere, så fremgang med 7% i alt. Uddannelsens økonomi påvirkes dog af den samlede økonomi for sundhedsuddannelserne (bio-analytiker, jordemoder, sundhedsadministrativ koordinator, radiograf, ergoterapeut og sygeplejerskeuddannelsen).

Nogle uddannelser er gået tilbage i ansøgstal, hvilket har betydning for de øvrige uddannelser. I foråret lavede uddannelsen en miniundersøgelse, hvor 1. og 2. semester studerende blev spurgt, hvor de har fået kendskab til faget og uddannelsen. Svaret var, at de primært havde fået kendskab ved, at de selv, eller familie har besøgt eller været i behandling hos fysioterapeut. På den baggrund har uddannelsen fået lavet PR materiale i form af postkort, som bl.a. er distribueret på klinikker for fysioterapi.

Fysioterapeutuddannelsen deltager i øvrigt i flere rekrutteringsaktiviteter herunder: naturvidenskabsfestival i Aalborg Zoo, Folkemøde for unge i Aars og Idrætsmødet. Derudover kan også nævnes Forskningens døgn samt brobygning til ungdomsuddannelser.

### **Frafald**

Efter nogle år med et stort frafald ligger uddannelsen i 2022/2023 med et frafald på 14,8% igennem første studieår. Det er et flot tal sammenlignet med øvrige uddannelser og ligger under UCNs standard på 15%.

Frafald/fastholdelse er dog fortsat et stort fokus på uddannelsen og der ses på hvad der virker i forhold til fastholdelse. På den baggrund er der øget fokus på følgende trivsels- og tilknytningsaktiviteter:

- Studiestartstutorer (med afsæt i, at de studerende ikke kun opfatter studiestarten som den første uge/tid, men i stedet hele 1. semester. Uddannelsen har enormt engagerede studiestartstutorer, som gør et stort og flot arbejde)
- Studiegruppeaktiviteter

- Idrætsdag
- Sundspurt
- Mentorordning

### **Internationale aktiviteter**

I foråret 2023 har 20 studerende været på udlandsophold. 13 studerende har været ud på selvtilrettelagt valgfrit element; 9 i Uganda, hvor 5 var på et fodbold Academy for unge og 4 var på en skole for handicappede børn. Desuden var tre studerende i praktik på et sygehus i Kenya. Igen i år har uddannelsen haft 2 studerende i 6. semesters kliniske undervisning på Færøerne.

I foråret var 4 studerende deltagende i Intensive Course "The environment in pediatrics Physiotherapy" på Satakunta University of Applied Sciences i Pori, Finland. Kurset er anden udgave og blev udviklet i et samarbejde mellem UCN fysioterapeutuddannelsen og fysioterapeutuddannelser på University of Iceland, Umeå University, Satakunta-, Turku- og Savonia Universitites of Applied Sciences i Finland, samt Lithuanian Sports University og er finansieret af Nordplus. Netværket, der koordineres af UCN fysioterapeutuddannelsen, udvikler kurser og understøtter mobilitet mellem de syv partnerinstitutioner. I alt 24 studerende og 9 undervisere deltog i de 5 dage med undervisningsaktiviteter.

2 studerende deltog i ENPHE Study Group under ENPHE-seminaret i marts 2023 i Bergen. Begge studerende skal fortsat være en del af arbejdsgruppen og har rapporteret at de, under seminaret, har haft mulighed for at udfordre og forbedre deres faglige sprog, faglighed indenfor fysioterapi og andre internationale og interkulturelle kompetencer. Begge studerende fortsætter i ENPHE Study Group og har netop været i Prag til ENPHE-konference i oktober 2023 sammen med 2 undervisere.

I foråret har UCN internationalt kontor implementeret *Certificate for Global Competencies*, et særligt bevis til de studerende, der har været engageret i internationale aktiviteter. UCN fysioterapeutuddannelsen har givet 2 certifikater i foråret.

### **Forskning og udvikling**

Forskning på fysioterapeutuddannelsen blev i efteråret 2022 centreret i Forskningscenteret **Muskuloskeletal Sundhed og Fysisk Aktivitet**. Aktuelt er der 4 forskningscentre på UCN. Forskningscenteret er som tidligere organiseret i 3 forskningsprogrammer:

1. Livsstilsrelaterede Sygdomme og Fysisk Aktivitet
2. Muskuloskeletal Sundhed
3. Neurologi og Traume

Uddannelsen har aktuelt 32 forsknings- og udviklingsprojekter. Et vigtigt fokus for forskningscentret er søgning til ekstern finansiering, så vores nuværende projekter kan vokse i størrelse og nye projekter kan søsættes.

Forskningscenteret deltager i et impact pilotstudie sammen med andre uddannelser på UCN. Formålet er at blive tydeligere i, hvor forskningscentrets viden implementeres og skaber værdi lokalt, nationalt og internationalt; ikke kun ved publicerede artikler, men også ved andre typer af aktiviteter eksempelvis som deltager i netværk, på konferencer og andet. Denne registrering bygger fortsat på PURE systemet.

Et element i videns-spredning er konferencer. Nordjysk Forsknings- og Udviklingssymposium afholdes på UCN den 16. november, 2023. Derudover afholdes årsmødet i Det Nationale Netværk for Sundhed i Muskler og Led på UCN den 30. maj, 2024. Vi glæder os meget til begge dage, hvor der kommer nogle spændende oplægsholdere.

Forskningscentret har nu 4 personer som indgår i videnskabeligt redaktionsarbejde: Henrik Riel og Christian Straszek er redaktører på Dansk Sportsmedicin, Daniel Ramskov Jørgensen er redaktør på Plus One og Allan Riis er redaktør på BMC Musculoskeletal Disorders.

Christian Straszek forventer snart at afslutte sin ph.d. Herudover er der 3 ph.d.-studerende i forskningscenteret: Martin Færch Andersen (Livsstilsrelaterede Sygdomme og Fysisk Aktivitet), Morten Pallisgaard Støve (Muskuloskeletal Sundhed) og Stine Ibsen (Neurologi og Traume). Desuden har forskningscentret tilknyttet 7 ph.d.er.

## 2.2 Referat

### *Spørgsmål til hvad uddannelsen gør i forhold til rekruttering*

Uddannelsen deltager i en del forskellige rekrutteringsaktiviteter – folkemøde for unge i Aars, Naturvidenskabsfestival i zoo osv. Til disse rekrutteringsaktiviteter forsøger vi i meget stort omfang at have studerende med. Det opleves meget positivt at have studerende med ude, da de unge ofte gerne vil have kontakt med andre unge.

For et par år siden lavede vi en mini-undersøgelse blandt 1. og 2. semesterstuderende med spørgsmål om, hvor de havde fået kendskab til uddannelsen. Rigtig mange svarede at de havde kendskab til fysioterapi fordi de selv eller venner/familie havde gået ved en fysioterapeut. Derfor besluttede vi at få trykt nogle postkort med en QR-kode der linker til uddannelsens hjemmeside. Postkortene er blevet delt rundt på forskellige fys-klinikker i Nordjylland.

Uddannelsen er desuden aktiv i brobygningsarrangementer, hvilket vi også oplever som en meget positiv aktivitet.

Malene oplyser at der har været møde i Regionens referencegruppe for ergo- og fysioterapeuter - hvor Christian Cronwald, uddannelsesleder for ergoterapeutuddannelsen, var inviteret med for at drøfte de udfordringer ergoterapeutuddannelsen har i forhold til rekruttering af studerende.

En anden "rekrutteringsaktivitet" der benyttes på uddannelsen, er at vi "lønner" vores studerende i tøj. Det betyder at vi har en del studerende der hjælper som tutorer og andet, der går rundt i tøj med logo og skriften UCN Fysioterapeut. Vores studerende er meget stolte for at gå i tøjet og derfor ses de mange forskellige steder, og vores logo kommer langt omkring.

## 3. Institutionel beretning (UCN SUNDHED)

Skriftlig orientering om hvad der er sket i UCN SUNDHED siden sidste møde

### 3.1 Bilag

---

Bilag 1	Institutionel beretning for UCN Sundhed, oktober 2023
Bilag 2	Kvote 1. ansøgninger

---

### 3.2 Referat

*Spørgsmål til den nye organisering og hvordan sammenhængen er til forskning.*

Da de to nye direktører ikke har forskningsbaggrund, vil der blive ansat en ny forskningschef som får ansvar for hele UCN.

## 4. Uddannelsesevaluering november 2023 (LEH) (13.00-14.00)

Fysioterapeutuddannelsen skal igennem en uddannelsesevaluering d. 23.11. 2023. Det overordnede formål er at udvikle de enkelte uddannelsesudbud. Der gennemføres en evalueringsproces med deltagelse af eksterne eksperter, således, at der fortsat fastholdes et højt niveau af kvalitet i uddannelsens indhold og relevans for arbejdsmarkedet på uddannelsesudbuddene.

Udover eksterne eksperter deltager en gruppe undervisere og en gruppe studerende.

På studierådsmødet orienteres rådet om evalueringen og indholdet og processen drøftes.

### 4.1 Bilag

---

Bilag 3

Procedure for uddannelsesevaluering på UCN

---

### 4.2 Referat

Fysioterapeutuddannelsen blev uddannelsesakkrediteret i 2015. Denne type akkreditering laves ikke længere, da der nu laves Institutionsakkrediteringer. UCN blev Institutionsakkrediteret i 2021, og det betyder at uddannelser nu skal uddannelsesevalueres. For fysioterapeutuddannelsen vedkommende skal dette ske i november 2023. Uddannelsen har fået det udsat af flere omgange grundet corona og Dortes sygemelding, men nu skal den gennemføres.

På dagen deltager et eksternt panel bestående af:

Casper Mortensen – Uddannelsesleder for Fysioterapeutuddannelsen på Københavns Professionshøjskole

Hanne Brusgaard – Chef for ergo- og fysioterapeutafdelingen på AAUH

John Brinx – docent på VIA i samarbejde med Aarhus universitet.

Ekspertpanelet skal interviewe både studerende, undervisere og Uddannelsesleder og uddannelseschef.

På mødet i januar giver vi en status på tilbagemeldingerne fra denne dag.

## 5. Opsamling på det institutionelle uddannelsesudvalgsmøde

### 5.1 Referat

Fin dag og gode drøftelser.

Drøftelserne af at unge vil ikke gå på arbejde som de nuværende generationer, hvilket kommer til at betyde at der i fremtiden skal ses på nye og andre arbejdsformer.

Robusthedskommissionens anbefaling og tanke om at vi i fremtiden skal gå ind og ud af uddannelsessystemet kan blive en udfordring set i sammenhæng med at der mange steder spares på kompetenceudvikling og at det kan være svært at afse ikke kun økonomiske ressourcer til kompetenceudviklingen, men også at en medarbejder mangler i den periode.

Drøftelse af at det er vigtigt ikke at miste kernekompetencen i en ny uddannelsesordning.

## 6. Drøftelse af robusthedskommissionens anbefalinger og betydning for fysioterapeutuddannelsen

Robusthedskommissionen er 11. september kommet med deres anbefalinger til, hvordan der sikres mere personale og mere tid til kerneopgaven.

Anbefalingerne præsenteres og drøftes, da de sandsynligvis får betydning for sundhedsuddannelserne og en mulig bekendtgørelses ændring. Hvilken betydning kan anbefalingerne få ift. uddannelsens curriculum/vidensindhold?

### 6.1 Bilag

---

Bilag 4	<a href="#">Kommission for robusthed i sundhedsvæsenet   Indenrigs- og Sundhedsministeriet (sum.dk)</a>
---------	---

---

### 6.2 Referat

For uddannelsesområdet er det særligt nedenstående der har interesse:

- 1) Der skal være mere sammenhæng og større fleksibilitet på tværs af sundhedsuddannelserne
- 2) Efter- og videreuddannelserne skal reformeres, så karrierevejene rettes mod praksis
- 3) Faglige siloer skal nedbrydes, og flere skal bidrage
- 4) Kobling mellem uddannelse og job skal styrkes, så praksis- og ansvarschok undgås
- 5) Mere strategisk og langsigtet styring af udbud af de sundhedsfaglige uddannelser skal sikre

Der er flere og flere unge med forskellige funktionsnedsættelser. På uddannelsen er der mulighed for at hjælpe med en del af disse, men der er ikke samme muligheder i klinikken. Studerende der har læse og skrivevanskeligheder fylder ikke på uddannelsen, men det gør de i klinikken, da journal-systemer ikke har de samme hjælpemidler som det er muligt at bruge i fx word.

Desuden er det en udfordring af de kliniske undervisningssteder ikke er orienteret om de studerendes funktionsnedsættelser. Derfor en opfordring til at de studerende selv skal informere det kliniske undervisningssted om evt. udfordringer. UCN som institution kan ikke informere, da vi derved vil overtræde GDPR-regler. Der arbejdes på at lave en løsning så det er muligt for UCN at videregive informationer om de studerende.

## **7. Næste møde**

Dato: 30. januar 2024

Tema: Forskning og udvikling på uddannelsen

Ny studieordning og dimittendprofil

Status på uddannelsesevalueringen

## **8. Eventuelt**

### **8.1 Referat**

Gitte Nørgaard: Der holdes Fagkongres fra 13.-15. marts 2025. Den 12. marts er der deltagelse for de studerende.

Der er i øjeblikket ikke nogen studerende i Regionsbestyrelsen. Anne sørger for at dette bliver drøftet i fysrådet.

Thorvaldur orienterer om et projekt hvor patienter støttes i overgangene fra borger – patient – borger. Hvordan kan der hjælpes med at bevare funktionsevnen under indlæggelse, så det er nemmere at blive udskrevet, uden der risikeres genindlæggelse. Der orienteres mere på næste møde.